ANANIsuUsZNIA

va o o

{Adeveveuna d1dniuanznITuNTITuRAnlv nsatuayuyuie
veveunmaAIndeTuAdedlmiilinsaduayuiueiealle uazveveunszAL ALUA
wazfuIMIanInemansuazmaluladiatuayuyaainsynauilafunuidelnaiunsa
anfiunsadelafumdnnuaunse

voveundayamadieisnis mameidsaiadefivegnsiie 1nlasins nisiaun
wadianangisaioBefivagisie dmsulsdsummanszurouay nosiifunis
MIIINTTIUTIBUAUT 33

ver0uAN AT fuen wiedseiug Usude uag wisandfudien
Funmdied fandunenslufeiauemaianmameifsndodefivesnsie

wazveveunniiiduisademnviuilildidou AfdmAvtosilrmisadsi
d5aqanlulaces

Tnsdud  gassoues
LAYAMETINITY



UNANED

navszendldinaluladrenfiuneslunisevsmmeidsniodofivegsinedmiu
TsaBouinansznumneuaunasifumsimenszuneuaud 33 Wunniienelulad
uszgndldsamiunmsevsumamsisaiedeiia Insdourrasiioujifinsimzides
dadeiviiu fidrsmevmmsfurniinamedsaiedofivlusuuuvdoussau Afns
tauadudossmlnefifinfgudusdniuies dlugiinmamsdeadedoia dwiy
funeuresmameidsdedefiviurvinaueinisesuuuuvesidleasnegeazidon
dovhmaiaundemameidsaiedeiivesieuduade iluneseddifiomanunndes
vosde Tnsdsiunaulalufunouresnawisuensdwiuiie fo asfesfimnauaisermns
#197 dnfuite Sedlansieduvansvin wazusardiaduuaiisneg fuly daduielgu
doanunsofiazdriudunousmldfity fo msasuifuunuieduduneuresnsinisneims
dmduity Gauanandsainnisardalutunoud 1 9uas uenanidlusenitanisansausias
Funoutiu mslamsnusieas waz Usunaasluraznsandnnisiuans6nee tu fazee
Tfuanansnandléndu

namsUsaifiuaufisnelandminnisurudensiiauemedansinedsadede
fivag1991 InenmsinveInsneukuuyssiiuiinaniuianelamindu 4.31 wisualdpe
drouuuuusziiudianufimelalasindslunmuegluszdu fanuflenelann



GUETY

AnRNIsNUIZNIA
UNANED
GUEVY
A135U8Yn1919
A15UN N
a °
uni 1 uni
AMudIRgLasINIveslymninnside
TrgusvasAvedlasansivy
YDULIRVDILATINITIY
Uselgaunlnsuainauidey
a av aa v
UNY 2 1BNEITHAZIUINNYIVD
ASNIZLATLLBLE DN
waluladrauiimes
ADLNILABSTILEDU
AITYMNLIVD9
d' ad o =Y a o
unfl 3 A5AHUN1SIY
FIWTITRYA

PONUWUUED 90319 Story Board dusunisuaus

P ao
UN9 4 NaN15IY
Poyamaliansimneideiodeivegiedny
Waundoiausmaian1siniziasaliolg o

o d‘ Y ! d‘ b4 A 1 a b4
ﬂ?iﬂ?ﬁ@lﬂi“ﬁﬂ‘Uﬂ@NLﬂ’]%M?ULWE]ﬁi']QLﬂiE)”U']EJﬂ'ﬁLiEJUE

undi 5 ayunauazdaiauauue
a3una
aAuTuNa
YBLAUDLUY

UTTUIYNTY

UsziRgIde

» 2 D

— 00 U1 W W NN N P P P D %

O 00 U1 L1 L1 1 A W W W~ —~ P
AN 00 A W NN N O 0 0 O A~ b~



UV MR

AN5199

4.1 Yeunnses waz Fansudledeunnsesannmaassde

4.2 wuudsedivdemeiiansunzidsaiedefivetisde

4.3 nansneunuUUsEiiudemaianisnsiasaiede o1

%N
47
50
51



GUEVATHLY

AWl

3.1 NFBULNAANTIVY

3.2 NMSANYINARBINITIATENDIMNTENTUTIY

3.3 agUtumeumaInILe T SAMS U

3.4 MsfnwmAaesNITENELTe

3.5 Msfinwmaaesn1siaieidodiv

3.6 FIAYAT AT.NU

3.7 fAAINYAIY

3.8 fIAEATYY

3.9 fadoanaianisinilode

3.10 wuzthdazas Je As.nu

3.11 wugthdagas evmyuazamaty

3.12 91YMALAUAIUNEN

3.13 Wy dusnidunmatuntiniiy

3.14 YA

3.15 wdenvauogfunileidsdin

3.16 ¥yanta

3.17 ¥yasdeluisnisveneiugueanvaiy

3.18 wyfunmanuilslnsiusmdudeunan

3.19 muﬂﬁ’qumuﬁwé’qLﬁu"l,ﬂﬁaamaaummgmﬁaL?Jaﬁsu
3.20 YWV NU A5.NY

3.21 Aloansn Sunoudl 2

3.22 sUnaTlFINNTMRRDS

3.23 @UNan1INngaes

4.1 yunsrdeyanual d1naunsITeuind uag unInedesvsigidedinl
4.2 uupihdeises

4.3 wugtiayas

4.4 fiuFesanil 6 e andl 8

4.5 fdudesandl 9 s anil 17

4.6 fifiuFesandl 9 fa andl 19

0.7 fudiuFesanndl 20 anSetumeudl 1 mawsuemadmsudiy
4.8 fuudosani 21 aetunoudl 2 Manduthdmiurensdetudiuiio
4.9 fduFesanil 22 asatunoudl 3 mavensinitio

14
15
16
17
18
20
20
21
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
39
39
40
40
41
a2
a2
43
aaq



#13505N N (si2)

Al N
4.10 fifiudesannit 22 asatuneuit 3 nsdnuAdudILitY 45
4.11 sdiuFosannd 23 - 24 a3Unan1sVAaes 45
4.12 msveasdddomaiansmnzidsailadefivetiade 46
4.13 msl¥demaiansinziasaiiodefivednainy u sadoumsa 48

ATUIULAULADDUANITNTO
4.14 mMskraswmaNANSzdsLladaivegnedny a lsasguinmu 48
4.15 NskEBmARANISINL RSN LB aNTDE19918 o 1SUSeUIBLARY 49



