

## กิตติกรรมประกาศ

ผู้วิจัยขอขอบคุณ สำนักงานคณะกรรมการวิจัยแห่งชาติที่ให้การสนับสนุนทุนวิจัย ขอขอบคุณมหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่ที่ให้การสนับสนุนด้านเครื่องมือ และขอขอบพระคุณ คณบดี และผู้บริหารคณะวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีที่สนับสนุนบุคลากรทุกคนที่ได้รับทุนวิจัยให้สามารถดำเนินการวิจัยได้เต็มกำลังความสามารถ

ขอขอบคุณข้อมูลเทคนิควิธีการ การเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย จากโครงการ การพัฒนา เทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย สำหรับโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดน กองกำกับการ ตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33

ขอขอบคุณ นางสาวจิรนนต์ ผืนเอก นายธีระพันธุ์ ปราบภัย และ นางสาวมณฑิรา นันทวานิชย์ ผู้ดำเนินรายการในสื่อนำเสนอเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย

และขอขอบคุณผู้มีส่วนเกี่ยวข้องทุกท่านที่ไม่ได้เอ่ยนาม ที่มีส่วนเกี่ยวข้องทำให้งานวิจัยครั้งนี้ สำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี

ไพรสันต์ สุวรรณศรี  
และคณะนักวิจัย

## บทคัดย่อ

การประยุกต์ใช้เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์ในการอบรมเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่ายสำหรับโรงเรียนตำรวจตระเวนชายแดนกองกำกับการตำรวจตระเวนชายแดนที่ 33 เป็นการนำเอาเทคโนโลยีมาประยุกต์ใช้ร่วมกับการอบรมการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืช โดยก่อนจะลงมือปฏิบัติการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชนั้น ผู้เข้าร่วมอบรมจะรับชมวิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชในรูปแบบสื่อประสม ที่มีการนำเสนอเป็นเรื่องราวโดยมีตัวการ์ตูนเป็นตัวดำเนินเรื่อง นำไปสู่วิธีการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืช สำหรับขั้นตอนของการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชนั้นจะนำเสนอวิธีการด้วยรูปแบบของวิดีโอสาธิตอย่างละเอียด เมื่อทำการพัฒนาสื่อการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่ายแล้วเสร็จ ได้นำไปทดลองใช้เพื่อหาจุดบกพร่องของสื่อ โดยสิ่งที่น่าสนใจในขั้นตอนของการเตรียมอาหารสำหรับพืช คือ จะต้องมีการผสมสารอาหารต่างๆ สำหรับพืช ซึ่งมีสารด้วยกันหลายชนิด และแต่ละชนิดมีปริมาณที่ต่างๆ กันไป ดังนั้นเพื่อให้ผู้ชมสื่อสามารถที่จะลำดับขั้นตอนต่างได้ดีขึ้น คือ การสรุปเป็นแผนผังลำดับขั้นตอนของการเตรียมอาหารสำหรับพืช ซึ่งแสดงหลังจากการสาธิตในขั้นตอนที่ 1 จบลง นอกจากนี้ในระหว่างการสาธิตแต่ละขั้นตอนนั้น การใส่ตัวอักษรสื่อสาร และ ปริมาณสารในขณะการสาธิตการเติมสารต่างๆ นั้น ก็จะช่วยให้ผู้ชมสามารถจดจำได้ดีขึ้น

ผลการประเมินความพึงพอใจหลังจากการรับชมสื่อการนำเสนอเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย โดยภาพรวมของการตอบแบบประเมินมีผลความพึงพอใจเท่ากับ 4.31 แปรผลได้คือผู้ตอบแบบประเมินมีความพึงพอใจโดยเฉลี่ยในภาพรวมอยู่ในระดับ มีความพึงพอใจมาก

## สารบัญ

	หน้า
กิตติกรรมประกาศ	ก
บทคัดย่อ	ข
สารบัญ	ค
สารบัญตาราง	ง
สารบัญภาพ	จ
<b>บทที่ 1 บทนำ</b>	<b>1</b>
ความสำคัญและที่มาของปัญหาที่ทำการวิจัย	1
วัตถุประสงค์ของโครงการวิจัย	1
ขอบเขตของโครงการวิจัย	2
ประโยชน์ที่ได้รับจากงานวิจัย	2
<b>บทที่ 2 เอกสารและงานวิจัยที่เกี่ยวข้อง</b>	<b>3</b>
การเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืช	3
เทคโนโลยีคอมพิวเตอร์	5
คอมพิวเตอร์ช่วยสอน	8
งานวิจัยที่เกี่ยวข้อง	11
<b>บทที่ 3 วิธีดำเนินการวิจัย</b>	<b>14</b>
รวบรวมข้อมูล	14
ออกแบบสื่อ จัดสร้าง Story Board สำหรับการนำเสนอ	19
<b>บทที่ 4 ผลการวิจัย</b>	<b>38</b>
ข้อมูลเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย	38
พัฒนาสื่อนำเสนอเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืช	39
การนำสื่อไปใช้กับกลุ่มเป้าหมายเพื่อสร้างเครือข่ายการเรียนรู้	47
<b>บทที่ 5 สรุปผลและข้อเสนอแนะ</b>	<b>52</b>
สรุปผล	52
อภิปรายผล	53
ข้อเสนอแนะ	54
บรรณานุกรม	55
ประวัติผู้วิจัย	56

## สารบัญตาราง

ตารางที่	หน้า
4.1 ข้อบกพร่อง และ วิธีการแก้ไขข้อบกพร่องจากการทดลองสี	47
4.2 แบบประเมินสีเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย	50
4.3 ผลการตอบแบบประเมินสีเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย	51

## สารบัญภาพ

ภาพที่	หน้า
3.1 กรอบแนวคิดการวิจัย	14
3.2 การศึกษาทดลองการเตรียมอาหารสำหรับพืช	15
3.3 สรุปลขั้นตอนการเตรียมอาหารสำหรับพืช	16
3.4 การศึกษาทดลองการพอกฆ่าเชื้อ	17
3.5 การศึกษาทดลองการตัดเนื้อเยื่อพืช	18
3.6 ตัวละคร ดร.กบ	20
3.7 ตัวละครกุหลาบ	20
3.8 ตัวละครชาบู	21
3.9 ชื่อเรื่องเทคนิคการตัดเนื้อเยื่อ	23
3.10 แนะนำตัวละคร ชื่อ ดร.กบ	24
3.11 แนะนำตัวละคร ชื่อชาบูและกุหลาบ	25
3.12 ชาบูกำลังโดนเจ้านายดุ	26
3.13 ชาบูเดินมาที่ต้นกุหลาบหน้าบ้าน	27
3.14 ชาบูขุดดิน	28
3.15 เหลือกุหลาบอยู่ต้นหนึ่งที่ยังมีชีวิต	29
3.16 ชาบูตกใจ	30
3.17 ชาบูสงสัยในวิธีการขยายพันธุ์ของกุหลาบ	31
3.18 ชาบูกับกุหลาบนั่งไทม์แมชชีนย้อนเวลา	32
3.19 ชาบูกับกุหลาบกำลังเดินไปห้องทดลองเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืช	33
3.20 ชาบูกุหลาบ พบ ดร.กบ	34
3.21 วีดีโอสาธิต ขั้นตอนที่ 2	35
3.22 รูปผลที่ได้จากการทดลอง	36
3.23 สรุปลผลการทดลอง	37
4.1 รูปตราสัญลักษณ์ สำนักงานการวิจัยแห่งชาติ และ มหาวิทยาลัยราชภัฏเชียงใหม่	39
4.2 แนะนำชื่อเรื่อง	39
4.3 แนะนำตัวละคร	40
4.4 ดำเนินเรื่องฉากที่ 6 ถึง ฉากที่ 8	40
4.5 ดำเนินเรื่องฉากที่ 9 ถึง ฉากที่ 17	41
4.6 ดำเนินเรื่องฉากที่ 9 ถึง ฉากที่ 19	42
4.7 ดำเนินเรื่องฉากที่ 20 สาธิตขั้นตอนที่ 1 การเตรียมอาหารสำหรับพืช	42
4.8 ดำเนินเรื่องฉากที่ 21 สาธิตขั้นตอนที่ 2 การเตรียมน้ำสำหรับพอกฆ่าเชื้อชิ้นส่วนพืช	43
4.9 ดำเนินเรื่องฉากที่ 22 สาธิตขั้นตอนที่ 3 การพอกฆ่าเชื้อ	44

## สารบัญญภาพ (ต่อ)

ภาพที่	หน้า
4.10 ดำเนินเรื่องฉากที่ 22 สาธิตขั้นตอนที่ 3 การตัดแต่งชิ้นส่วนพีช	45
4.11 ดำเนินเรื่องฉากที่ 23 - 24 สรุปผลการทดลอง	45
4.12 การทดลองใช้สื่อเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย	46
4.13 การใช้สื่อเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย ณ โรงเรียนตำรวจ ตระเวนชายแดนไล้ออนสัมมาจักร9	48
4.14 การใช้สื่อเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย ณ โรงเรียนน้ำดิบ	48
4.15 การใช้สื่อเทคนิคการเพาะเลี้ยงเนื้อเยื่อพืชอย่างง่าย ณ โรงเรียนเวียงเจดีย์	49